
 
 

 
 
UNIVERSIDAD METROPOLITANA 
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
 

 
DEROGA RESOLUCIÓN EXENTA Nº 001796, DEL 10 DE JUNIO DE 2010 Y APRUEBA 
NUEVO MANUAL DE NORMAS GRÁFICAS DE LA UNIVERSIDAD METROPOLITANA 
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
_____________________________________________ 

 
RESOLUCIÓN EXENTA N° 2022-00-0437 

 
SANTIAGO, 28 de abril de 2022 

 
VISTOS:   

 
Lo dispuesto en la Ley N°18.433; en el D.F.L. N° 1/1986, del Ministerio de Educación; en el 
Decreto Supremo Nº 87/2021, del Ministerio de Educación; en la Resolución Exenta Nº 
001796, del 10 de junio de 2010; el Memorándum Nº 107/2022 de la Rectora Sra. Elisa 
Araya Cortez, de fecha 21 de abril de 2022 y; en la resolución 7/2019, de la Contraloría 
General de la República: 

 
CONSIDERANDO: 

 
1° Que, por Resolución Exenta Nº 001796 de fecha 10 de junio de 2010 se aprobó el Manual 
de Normas Gráficas de la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación.  
 
2º Que, se hace necesario actualizar y regular nuevamente el uso del logotipo de la UMCE, 
como un elemento más de su imagen e identidad corporativa, fijando un mensaje visual 
claro y definido, aplicable a todos los materiales que se utilicen, para proyectar a la 
Universidad ante la comunidad universitaria, tanto interna como externamente. La misión 
del documento es reforzar la identidad visual de la Universidad Metropolitana de Ciencias 
de la Educación y ser una herramienta de apoyo para cada profesional que requiera utilizar 
la marca. 
 
3º Que, es atribución de la Rectora el dictar los reglamentos y resoluciones adecuados para 
la correcta marcha de la Universidad, de conformidad con lo dispuesto en la letra d) del 
artículo 38 del D.FL. Nº 1 de 1986, que establece el Estatuto Orgánico de la Universidad 
Metropolitana de Ciencias de la Educación. 



 
 

4º Que, por Memorándum Nº 107/2022 de la Rectora Sra. Elisa Araya Cortez, se solicitó se 
derogue la Resolución Exenta Nº 001796 del 10 de junio de 2010, que aprobó el Manual de 
Normas Gráficas de la UMCE.  

 
5º Que, asimismo, por medio del Memorándum indicado en el considerando precedente, se 
solicitó la aprobación del nuevo Manual de Normas Gráficas de la UMCE. 
 
 
RESUELVO: 
 
1° Deróguese la Resolución Exenta Nº 001796 de fecha 10 de junio de 2010 que aprobó el 
Manuel de Normas Gráficas de la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación.   
 
2º Apruébese el Manual de Marca y Normas Gráficas de la Universidad Metropolitana de 
Ciencias de la Educación, que fija la forma, características y aplicaciones del logo 
institucional, cuyo tenor es el siguiente: 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 
 
 
  



 
 

 
2º APRUÉBENSE las siguientes gráficas: 
 

- ESCUDO UMCE: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

- LOGOS UMCE: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3º APRUÉBESE la siguiente plantilla Word: 
 



 
 

 



 
 

4º APRUÉBENSE las siguientes plantillas para presentaciones en Power Point: 

 

 

 



 
 

 
5º Se deja constancia que le presente resolución no irroga gastos, por sí misma, sobre el 
presupuesto de la Universidad. 
  
 
 
 
 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y 

PUBLÍQUESE 
 

 
 

      ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ 
                RECTORA 

 
 
 
 
JCV/abp 
Distribución: 

- Rectoría 
- Secretaría General 
- Dirección de Vinculación con el Medio 
- Archivo 

  

 



 
 



 
 

 


		2022-04-28T12:11:02-0400
	Dante Martinez Benavides


		2022-04-28T13:31:45-0400
	ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ


		2022-04-28T15:36:43-0400
	PABLO ANDRES CORVALAN REYES




